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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

	 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom						      Prénom(s)
 	  							     

2.2	 Personne morale

Dénomination					     Raison sociale
 	  

N° SIRET						     Type de société (SA, SCI...)
              	  

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur
Nom						      Prénom(s)
 	  

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
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3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4	 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5	 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :      Voie :  

Lieu-dit :  	

Localité :  

Code postal :          BP :        Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui          Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?



10 / 13

Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2	 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9	 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le          / / 				          Signature du (des) demandeur(s)

 

pitron
Pencil
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	Date de reception: 21112023
	Dossier complet: 08122023
	Numero enregist: F01123P0207
	Intitulé du projet: Parc d'activités d'environ 15846 m2 de surface de plancher à vocation économique, sur une assiette foncière d'environ 37233 m2 dans la zone industrielle des Gâtines.
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: SCI EI072 PLAISIR
	 Raison sociale: 
	 SIRET: 91106080400026
	 Type societe: SCI
	 Monsieur: Off
	 Nom: BERTOJO
	 Prenom: Carmen

	2 Madame: _

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 39. Travaux, constructions et opérations d'aménagement.
	 Caracteristique du projet: a) Travaux et constructions qui créent une surface de plancher au sens de l'article R. 111-22 du code de l'urbanisme ou une emprise au sol au sens de l'article R. * 420-1 du même code supérieure ou égale à 10 000 m2 ;
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: Le projet porte sur la réalisation de 10 bâtiments à usage de bureaux, d'entrepôts et d'activités industrielles destinées aux PME-PMI, sur un ancien site industriel réhabilité, situé dans la ZI des GATINES, et d’un espace de stationnement pour les véhicules d’ILE DE France MOBILITES déjà présents sur le site adjacent.
Aucune démolition n'est prévue, le terrain est nu, libre de toute construction.
 
Le projet est sous labélisation BIODIVERCITY de sa conception jusqu’à son occupation par les utilisateurs finaux et respectueux d’une démarche environnementale responsable (matériaux pérennes et nécessitant peu de transformation, recours à des entreprises locales et d’approvisionnement en matières premières par les circuits courts panneaux photovoltaïques en toitures).
Un soin particulier sera apporté à l'aménagement paysager (au moins 25% de la surface du terrain) comprenant plusieurs strates de biodiversité (nichoirs, clôture perméable à la petite faune, essences locales et adaptées aux insectes pollinisateurs et aux oiseaux).
Le site est bien desservi (A12, N12 D30) et très accessible par les transports en commun : arrêt de bus Pierre Curie au droit du site, vers les gares de Plaisir Grignon et Plaisir les Clayes et Saint-Quentin-En-Yvelines.

	2 Objectifs du projet: L'objectif du projet est de poursuivre le développement de l'activité économique de la zone d'étude tout en permettant la réhabilitation d'un ancien site industriel en y créant des locaux de haute qualité environnementale pour les PME PMI sans nouvelle consommation d'espace.
 
Le projet, établi en concertation avec la communauté d'agglomération de Saint Quentin en Yvelines (SQY), ambitionne d'accueillir des PME PMI en recherche de bureaux neufs, et se faisant de dynamiser et diversifier l'offre d'emploi sur le territoire. 
 
Le projet est organisé comme un parcours résidentiel et évolutif des entreprises car il permettra l'accueil des entreprises souhaitant louer ou acheter des locaux de production et des bureaux d'accompagnement adaptés à leurs besoins à compter d'environ 490 m2 jusqu'à 1600 m2, avec possibilité de regrouper les surfaces selon les besoins des entreprises lorsque leur développement le nécessitera.
 
La qualité environnementale du projet est un objectif affirmé, et sera assurée par la labélisation BIODIVERCITY.

	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Aucune démolition n'est prévue, le terrain est nu, libre de toute construction.
 
Le projet ne prévoit pas de fondations profondes ou de construction en sous sol (sauf bassin de rétention), les bâtiments se développent en R+1.
 
Il est prévu un délai de 10 mois de construction par bâtiment, les travaux de construction s'achèveront fin 2026.
 
Conformément à la labélisation BIODIVERCITY, le chantier respectera une charte "chantier vert et biodiversité" validée par le Conseil International Biodiversité & Immobilier (CIBI), qui comporte des préconisations obligatoires: respect de la flore locale et prévention de l'arrivée d'espèces invasives, éclairage sobre et orienté,réduction des points de retenues d'eau stagnantes, tri et recyclage des déchets en filière adaptée, sensibilisation du personnel.
 
Le projet est prévu à l'équilibre déblai/remblai ce qui limitera les transports liés aux terrassements lors de la phase travaux.
 
L'approvisionnement est privilégié en circuit court pour les matières premières et nous privilégions l’insertion des entreprises locales pour la phase de réalisations de façon à réduire l’impact carbone.
	2 Phase exploitation: En phase d'exploitation le site accueillera environ 70% d'activités industrielles / entrepôts et 30 % de bureaux. 
Les espaces sont modulables et adaptables en fonction de la demande et de l'évolution de l'activité des utilisateurs, sans nouvelle emprise au sol. Des panneaux photovoltaïques seront installés en toiture.
 
Le stationnement et le retournement des véhicules se fait sur site pour limité tout encombrement des voies publiques.
Le site est très bien desservi (A12, N12 D30) et très accessible par les transports en commun : arrêt de bus Pierre Curie au droit du site, permettant de rejoindre les 2 gares de Plaisir situées sur la ligne N (Plaisir Grignon/Plaisir les Clayes) et Saint-Quentin-En-Yvelines (RER C, lignes N et U) par 3 lignes de bus :10/15/418.
 
La gestion du terrain sera laissée à une Association Syndicale Libre, qui s'occupera notamment de la gestion des espaces paysagers et des parties communes et qui sera gérée prioritairement par des entreprises locales. 
 
L’ensemble des espaces verts représente au moins 25% de la surface du terrain. Composé d'essences locales, il comporte des espaces diversifiés: zones de prairies et zones de plantations couvre sol, zone dédiée à l'infiltration naturelle des eaux pluviales (noues paysagères), espaces de convivialité en extérieur, clôtures végétalisées et perméables à la petite faune.
 
L'ensemble des ouvrages d'assainissement fera l'objet d'un suivi régulier (visites périodiques, maintenance des équipements, curage, vidange périodique des séparateurs d'hydrocarbures...), là encore, la priorité sera donnée à l’emploi des entreprises locales.

	4 Procedures administratives: Le terrain a fait l'objet d'un permis de construire valant division obtenu le 17 aout 2022. Des discussions avec l'agglomération de Saint Quentin en Yvelines (SQY) ont abouti à la définition d'une zone non bâtie réservée pour l'installation potentielle d'un parking de bus. Comme évoqué dans la PC4 du PC obtenu nous souhaiterions déposer un permis de construire modificatif novembre 2023 visant à définir plus précisément la zone de stationnement bus et proposer la construction des nouveaux bâtiments faisant l'objet du présent dossier en continuité avec le permis 
obtenu. 
 Le projet a obtenu d'un agrément préfectoral en date du 08/07/2022 pour la création des surfaces de  bureaux / activités / entrepôts. Une demande modificative est en cours de dépôt pour tenir compte de l'évolution du projet.
Le projet a fait l'objet d'une autorisation loi sur l'eau le 09/01/2023.

	6 Grandeurs du projet: terrain : 
 
emprise au sol : 
surface de plancher : 
surface d'espaces verts : 

	6 Valeurs: 37 233 m2  / 31 105 m² (apres retrocession) 
environ 11 640 m2  
environ 15 846 m2 
environ 7 822 m2  
	6 Nom: 51
	6 Voie: rue Pierre Curie
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: PLAISIR
	6 Code postal: 78370
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 01
	6 Coordonnees_long °: 58
	6 Coordonnees_long ': 50
	6 Coordonnees_long ": E
	6 Coordonnees_Lat: 48
	6 Coordonnees_Lat °: 48
	6 Coordonnees_Lat ': 13
	6 Coordonnees_Lat ": N
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
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	7 modification/extension: non
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	1 evaluation environnementale: non
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Le site ne se situe sur aucune zone naturelle d'interet ecologique. Il est cependant bordé en sa limite nord par un site ZNIEFF type 2 "Forêt de Bois d'Arcy" et de trois autres sites ZNIEFF type 1 dont le plus proche "bassin ouest de la Croix Bonnet" se trouve à 1.4km.
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: Source : Loi n°85-30 du 9 janvier 1985
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: Le site le plus proche "Domaine de Grignon à Thiverval-Grignon" est situé à un peu plus de 5km au nord.
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: Source : Loi n° 86-2 du 3 janvier 1986
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: Le zonage le plus proche est le PNR fR8000017 de la Haute-Vallée de Chevreuse à environ 3km à l'ouest.
	 Projet plan prevention bruit: Non
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: Aucun plan de prévention du bruit ne s'applique sur le site.
Le PBE le plus proche est celui de l'aerodromme de Chavenay-Villepreux situé à plus de 2,7km au nord su site.
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: Source : Ministère de la Culture, Atlas des patrimoines
	 Projet zone humide: Oui
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Une délimitation pédologique et botanique de zone humide a été réalisée le 27 janvier 2022 par SOCOTEC. La potentialité de la zone humide est qualifiée de forte sur une partie située au nord de l'emprise du projet. La surface de la zone humide reglementaire est estimée à environ 636.7m² au sein de la zone d'étude. Elle est localisée en partie nord de l'assiette fonciere étudiée (cf annexe notice hydraulique PC)
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Oui
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: Le site est directement concerné par la présence historique d'installations industrielles expliquant plusieurs signes de pollution. Il  était occupé par la société SGi Traitements de surface des pièces mécaniques  qui a été démolie en 2020 laissant place à un chantier de dépollution et de remise en état finalisé début 2023.

	 Projet zone repartition eaux: Oui
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 IDF 2021-09-16-00009 pris pour l'inventaire des Zones de Répartition des Eaux (ZRE) du bassin Seine-Normandie
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: Points de captage de DROCOURT et SAILLY à plus de 35 km.
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: Source : Ministère de la Culture, Atlas des patrimoines
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le site le plus proche est la ZPS fR1110025 "Etang de Saint quentin"situé à environ 1.5 km.
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: Source : Ministère de la Culture, Atlas des patrimoines
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: La commune de Plaisir possède un PPRN approuvé.
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: La commune de Plaisir possède un PPRT approuvé.

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Le projet ne prévoit aucun prélèvement d'eau superficielle ou souterraine.
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: Les masses d'eau sous-jacentes sont captives.
	 Projet excedent materiaux: Oui
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: Le projet prévoit l'évacuation de 590 m3 pour la constitution des bassins de rétention sur la partie de l'opération pour laquelle le PC a déjà été obtenu. 
	 Projet deficit materiaux: Oui
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Non
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: Le projet prévoit un apport de 5480 m3 de GNT (grave non traitée) et un apport remblais de 10550 m3 de terre
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: Le réseau sur le domaine public est suffisant pour alimenter l'ensemble du projet.
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: La zone d'étude ne présente pas d'espèce ou d'habitats sensibles. Le projet entrainera la disparition d'espaces ouverts ne présentant pas de potentialités particulières vis-à-vis de la faune et de la flore. 
Le projet respectera l'ensemble des prescriptions des documents d'urbanisme. Il y aura donc une cohérence dans l'aménagement global du terrain ainsi que dans le traitement paysager et la démarche environnementale. Les mesures nécessaires ont été mises en place vis-à-vis de la préservation de la biodivercité.
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Les effets directs et indirects du projet sur cette zone sont jugés non significatifs au regard des milieux présents (zone d'activité, zone urbanisée), du faible taux de connexion écologique et de la distance avec la zone Natura 2000.
 
Source : Rapport d'identification des zones humides
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Le projet s'insère sur une parcelle anciennement industrielle aujourd'hui dépolluée et désaffectée.
il s'agit d'une réhabilitation sans aucune nouvelle consommation d'espace.
	 Projet risque technologique: Oui
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: Parc nucléaire de Saclay situé à 16km.
Canalisation gaz naturel présente sur la moitiée sud du terrain
 
 
Source : Géorisques
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Le projet n’est pas localisé dans une zone potentiellement sujette aux débordements de nappes. La partie Nord du site d’étude est dans une zone potentiellement exposée aux inondations de cave.
Retrait/gonflement des argiles : risque existant important
Inondations : hors zonage PPR, hors des surfaces inondables aléas fréquent, moyen et rare.  
Mouvements de terrain : hors des zonages PPR 
Source : Géorisques
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: Aucune des activités prévues n'est de nature à engendrer des risques sanitaires.
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: Des mesures sont prévues en phase chantier selon l'arrêté IC19-076 portant instauration de servitudes d'utilité publique pour neutraliser tout risque en lien avec l'ancienne activité industrielle.
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Le projet prévoit la création d'un trafic supplémentaire lié aux activités tertiaires : environ 50 véh/jour rattachés au trafic de la rue Pierre Curie.
cependant, le site accueillera les places de stationnement et les espaces de retournement utiles  aux occupants pour éviter tout encombrement des voies publiques d'accès.

	 Projet source bruit: Oui
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas de nature à engendrer des odeurs.
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas de nature à subir des odeurs.
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas de nature à engendrer des vibrations.
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas de nature à subir des vibrations.
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Oui
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas de nature à émettre de rejet dans l'air.
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Le projet prévoit l'implantation de luminaires, notamment au droit des parkings, mais l'éclairage sera sobre et orienté pour limiter toute pollution lumineuse.
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: La rue Pierre Curie est éclairée par le réseau public. 
	 Projet rejets liquides: Oui
	 Projet dans quel milieu: Oui
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: Les eaux pluviales seront gérées en partie par infiltration dans des bassins aménagés.  Une étude hydraulique a été réalisée par la société SOCOTEC.
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: Le surplus sera rejeté vers le réseau public via régulateur de débit, après traitement concernant les eaux de surface.

	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Le projet engendrera des eaux usées, dirigées vers le réseau public.
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: Le projet produira des déchets liés à l'aménagement (chantier) et à son exploitation. Il n'est pas de nature à produire des déchets dangereux. Les déchets de chantier pouvant être valorisés dans les filières de gestion des déchets à proximité le seront. 
Concernant les déchets d'exploitation, le tri et l'élimination des déchets seront planifiés en amont. La limitation des déchets à la source sera favorisée.
L'ensemble des déchets sera géré par des prestataires agréés. 

	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Aucun périmètre de protection lié à un quelconque patrimoine de ce type ne concerne la zone d'étude.
 
 

	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Le projet est situé en zone urbanisée, dans une zone industrielle, sur sur un ancien site industriel, démoli, dépollué, déjà accessible et desservi par les transports.

	 Projet nuisances sonores: Oui
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: Le projet sera source de bruit lors des travaux puis très modérément en phase d'activité (trafic routier supplémentaire).

	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: La rue Pierre Curie (au Sud) peut être considérée comme source de bruits en période de pointe.

	2_: Non
	2: 
	 Incidences: 



	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: La société SOCOTEC a établi un rapport d'identification des zones humides qui conclut au caractère négligeable de l'incidence du projet sur la zone humide présente en fond de parcelle.
 
L'étude hydraulique réalisée par la même société a analysé les caractéristiques hydrogéologiques du site et défini les dispositifs nécessaires à la gestion des eaux pluviales (installation de bassins de rétention).


	4: 
	 Description: Voir le mémoire complémentaire joint et ses annexes.
Le choix du site, au sein de la ZI des Gâtines, sur un ancien terrain industriel dépollué est une des principales mesures d'évitement des impacts (limitation de la consommation d'espace, suivi des mesures de surveillance).
La SCI EI072 PLAISIR a missionné la société CITAE pour conférer au projet la labélisation BIODIVERCITY qui comporte des critères d’évaluation à tous les stades du projet, de sa conception jusqu’à sa livraison et la poursuite des actions et des engagements par les utilisateurs finaux.
 
Les mesures d'évitement et de réduction applicables au label BIODIVERCITY sont notamment les suivantes :
- Respect d'une charte chantier vert et biodiversité prévoyant : respect de la flore et de la faune locale (période et horaire d'intervention/ éclairage raisonné), information du personnel, protection sur site, désignation d'un référent.
- Recours aux entreprises locales, au circuit court d'approvisionnement, à des matières pérennes peu transformées.
-Traitement paysager raisonné: essences locales variées et adaptées au climat, création de différentes strates de végétalisation source d'habitat et de nourriture oiseaux/insectes (nichoirs, bois morts/sable/pierre, clôture perméable), lutte contre les espèces invasives, gestion « Zéro Phyto » du site (sans utilisation de produits phytosanitaires de synthèse / pesticides chimiques)
- traitement adapté des espaces verts: zones paysagères fonctionnelles (plantes basses/hautes/infiltrantes) et zones de convivialité créant un lien homme-nature, éloignement de la zone humide
- Eclairage raisonné, orienté et sobre
- Limitation du vitrage (anti collision)
- Pose de panneaux photovoltaiques en toiture
- Remise d'un plan de gestion écologique aux occupants lors de la livraison des bâtiments 


	7: 
	 Auto-evaluation: La conformité du projet aux obligations réglementaires applicables (PLU/SDRIF et régimes d'autorisations administratives) et l'engagement dans une démarche de labélisation BIODIVERCITY permettant une analyse fine des incidences du projet depuis sa conception jusqu'à son utilisation par les occupants finaux et la mise en oeuvre de mesures d'évitement et de réduction permettent de s'assurer de la réalisation d'un projet à haute qualité environnementale.
 
Dans ce contexte, nous sommes amenés à penser qu'il n'est pas nécessaire que le projet fasse l'objet d'une évaluation environnementale.
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	1: 
	 Annexe obligatoire 1: .
	 Annexe obligatoire 2: Off
	 Annexe obligatoire 3: .
	 Annexe obligatoire 4: .
	 Annexe obligatoire 5: .
	 Annexe obligatoire 6: .
	 Annexe obligatoire 7: .

	2: 
	 Annexe jointe 1: Mémoire complémentaire et annexes dont : mémoire de fin de travaux RAMBOLL 01/2023, non opposition DLE du 09/01/2023, notice hydraulique SOCOTEC, rapport d'identification zones humides SOCOTEC 16/02/2023, étude écologique et préconisations CITAE 03/2023, dossier PC 2022
	 Annexe jointe 2: - 6. ARRETE PC 78490 22 E0011 DU 17/08/2022
- 7.DECISION NON OPPOSITION DLE DU 09/01/2023
- 8. NOTICE HYDRAULIQUE SOCOTEC ACTUALISEE LE 20/07/2022
	 Annexe jointe 3: - 9. RAPPORT D'IDENTIFICATION DES ZONES HUMIDES SOCOTEC ACTUALISE LE 16/02/2023
- 10. ÉTUDE ÉCOLOGIQUE ET PRÉCONISATIONS CITAE 03/2023
- 11. ENGAGEMENT BIODIVERSITÉ – BIOPHILIE DE LA SOCIÉTÉ SPIRIT
	 Annexe jointe 4: - 12. ENGAGEMENT DE MADAME MARGAUX CHAMBRAS, REPRÉSENTANTE DE LA SCI IE072 PLAISIR, EN QUALITÉ DE « RÉFÉRENTE BIODIVERSITÉ PHASE CONCEPTION » EN DATE DU 23 JUILLET 2023.
	 Annexe jointe 5: - 13. CHARTE CHANTIER VERT ET BIODIVERSITÉ
- 14. COMPTE RENDU CITAE CR 1 06/2023
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